Ministério da Educação, a única formação específica reconhecida até dezembro de 2025 é 

Técnico em artes circenses. ​  

3.​ No certificado, fornecido pelo Curso, deverá constar a carga horária e aproveitamento do 

aluno; 

4.​ A fim de somarem as  1.400  (um mil quatrocentas horas), os cursos com 200 (Duzentas) 

horas ou mais serão aceitos apenas mediante a histórico escolar completo e currículo dos 

professores envolvidos no mesmo, sem estes documentos, os certificados desses cursos 

não serão computados na avaliação.